
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Санкт-Петербург № 134 28 декабря  2018  года 

 

 
О внесении изменений в Постановление Местной 

администрации внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский от 

28.12.2018 года № 156 «Об утверждении приоритетного проекта 

МО Васильевский «Формирование комфортной городской среды 

на территории внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский» на 

2018-2022 годы» 

 

На основании Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. № 420-79, Устава внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, Приказа Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российский Федерации от 21 февраля 2017 

г. № 114/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 

(муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год» и Приказа 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Российский Федерации от 6 

апреля 2017 г. № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2022 годы». Местная администрация 

МО Васильевский 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Постановление Местной администрации внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский от 28.12.2018 года № 156 

«Об утверждении приоритетного проекта МО Васильевский «Формирование комфортной 

городской среды на территории внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Васильевский» на 2018-2022 годы» изменения,  изложив 

Приложение 1  «Приоритетный проект МО Васильевский «Формирование комфортной 

городской среды на территории внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Васильевский» на 2018-2022 годы»,  согласно Приложению 1 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Местной администрации  

МО Васильевский                                                                                                                                                                       Д.В. Иванов 

 



 
Приложение № 1  

к Постановлению Местной 

администрации МО Васильевский  

от 28.12.2018 № 134 

 

 

Приоритетный проект МО Васильевский 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Васильевский» на 2018-2022 годы 

 

ПАСПОРТ проекта 

Наименование 

приоритетного проекта 

Формирование комфортной городской среды на территории внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Васильевский. 

Правовые основания 

для разработки  

приоритетного проекта 

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства  

Российский Федерации от 21 февраля 2017 г. № 114/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных 

(муниципальных) программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2017 год»; 

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства  

Российский Федерации от 6 апреля 2017 г. № 691/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2022 годы»; 

Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге от 23.09.2009 № 420-79; 

Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Васильевский. 

Администратор 

приоритетного проекта 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский. 

 

Разработчик 

приоритетного проекта 

 

Муниципальное казенное учреждение «Служба по благоустройству» 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Васильевский (далее – МКУ «Служба по 

благоустройству»). 

 

Ответственный 

исполнитель 

приоритетного проекта 

 

МКУ «Служба по благоустройству». 

Основные цели 

проекта 

Повышение комфортности условий проживания граждан на территории 

МО Васильевский. 

Обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и 

эстетического состояния территорий муниципального образования. 

 Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 

среды, с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, внутриквартальных 

территорий, в том числе для маломобильных групп населения.  



Основные задачи 

проекта 
- повышение уровня благоустройства территории МО Васильевский; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории МО МО Васильевский. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

 

Количество благоустроенных дворовых территорий (ед.) 

Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках приоритетного проекта 

(%). 

Площадь благоустроенных дворовых территорий (кв. м.) 

Сроки и этапы 

реализации проекта 

Срок реализации приоритетного проекта - 2018-2022 годы с разделением на 

этапы: 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год; 

4 этап – 2021 год; 

5 этап – 2022 год. 

Перечень основных 

мероприятий проекта 
Мероприятие 2018 года: Формирование комфортной городской среды 

дворовых территорий по адресам: 15-я линия В.О., д.60, Средний пр. В.О. 

д.69Б, Средний пр. В.О. д.54.   

Мероприятие 2019 года: Формирование комфортной городской среды дворовой 

территории по адресу: 16-я линия В.О., д.65 к.2, 4-я линия В.О. д. 39, 9-я линия 

В.О. д.54.  

Мероприятие 2020 года: Формирование комфортной городской среды дворовой 

территории по адресу: 16-я линия В.О., д.79. 

Мероприятие 2021 года: Формирование комфортной городской среды дворовой 

территории по адресу: 10-я линия В.О., д.53. 

Мероприятие 2022 года: Формирование комфортной городской среды дворовой 

территории по адресу: Малый проспект В.О., д. 47-49 

Объемы и источники 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

видам источников 

Объём финансирования проекта 26212  тысяч рублей. 

Объём финансирования на 2018 год  1517,9 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2019 год  5694,1  тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2020 год 3000 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2021 год 10000 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2022 год 6000 тысяч рублей.  

Источник финансирования: бюджет внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

проекта 

Повышение комфортности условий проживания граждан на территории 

муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, 

улучшение санитарного и эстетического состояния территорий 

муниципального образования, создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды, с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных 

групп населения. 

Система организации 

контроля за 

реализацией проекта 

Контроль над реализацией приоритетного проекта осуществляет Местная 

Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Васильевский, Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Васильевский 

 

 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения проектным методом 

 Данный проект является инновационным подходом к созданию объектов благоустройства. 

Реализация обозначенных направлений по благоустройству внутриквартальных территорий 

осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе 

для маломобильных групп населения. Предусмотренные направления мероприятий представляют 

собой единый механизм реализации проекта, созданный для решения поставленных задач. 

Ожидается, что разработанный механизм реализации проекта существенным образом повлияет на 

формирование комфортной городской среды, будет стимулировать жителей округа к участию в 

благоустройстве внутриквартальных территорий, увеличению количества благоустроенных мест 

для отдыха горожан, способствовать повышению качества жизни населения и улучшению облика 

муниципального округа.  

Сегодня горожанину важно, как обустроены дворовые территории и общественные 

пространства, его интересует качество уборки территорий, своевременная и безопасная 

утилизация коммунальных отходов. В этой связи важно сформировать и поддержать на местном 

уровне тренд создания комфортной городской среды. 

Также немаловажным фактором является экологическая обстановка. Загрязнение 

воздушной среды, почвы от автомобилей и жизнедеятельности человека можно значительно 

уменьшить, увеличивая площади зелёных насаждений на территории муниципального 

образования, ухаживая за деревьями, кустарниками и цветами. 

Для решения существующих проблем, определения приоритетов в решении поставленных 

задач, определения потребности средств на реализацию мероприятий и внесения их в расходы 

местного бюджета в порядке и сроки, установленные Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, источников их финансирования, требуются целенаправленные действия, которые 

позволят обеспечить создание комфортных условий для проживания жителей муниципального 

образования. 
Ключевую роль в создании и управлении городской средой играет участие заинтересованных 

лиц в обсуждении проектов благоустройства внутридворовых территорий. Данный проект разработан 

с учетом результатов общественных обсуждений. При разработке концепции благоустройства 

территорий были учтены мнения жителей и иных заинтересованных лиц. 

2. Цели и задачи проекта 

 

Целью проекта является повышение комфортности условий проживания граждан на 

территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение 

санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования, создание 

условий для системного повышения качества и комфорта городской среды, с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп 

населения.  

Данная цель будет достигнута решением следующих задач: 

1. Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования МО 

Васильевский, осуществление благоустройства территории муниципального образования, 

включающее: 

- текущий ремонт внутридворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные 

дорожки; 

 - установка, содержание и ремонт ограждений газонов; 

 - установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-

бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории муниципального 

образования; 

 - создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских 

площадок; 

 - обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок; 

- участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории 

муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых 

отходов, мусора и уборку территорий;  

 - озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в 



том числе организацию работ по компенсационному озеленению, содержание территорий зеленых 

насаждений общего пользования местного значения, ремонт расположенных на них объектов 

зеленых насаждений, защиту зеленых насаждений на указанных территориях от вредоносного 

воздействия; 

 - проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников в отношении зеленых насаждений общего пользования местного значения); 

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории МО Васильевский, путем организации публичных 

слушаний с привлечением общественных организаций, заинтересованных граждан, путем 

размещения информации в сети «Интернет», участием в приемке работ.  
 

3. Особенности формирования проекта 

Приоритетный проект предусматривает в том числе: 

Разработку и опубликование для общественного обсуждения (срок обсуждения – 30 дней со 

дня опубликования) приоритетного проекта МО Васильевский «Формирование комфортной 

городской среды на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Васильевский» на 2018-2022 годы с учетом результатов общественного 

обсуждения и утверждения проекта. 

В целях осуществления контроля и координации реализации приоритетного проекта в 

Местной Администрации МО Васильевский создана Общественная комиссия для проведения 

комплексной оценки предложений заинтересованных лиц и осуществления контроля над 

реализацией проекта после его утверждения в установленном порядке. 

Все решения, касающиеся благоустройства территорий, принимаются открыто и гласно с 

учетом мнений жителей МО Васильевский: 

- размещение информации о ходе выполнения проекта в муниципальных СМИ, организация 

работы с иными «местными» СМИ, охватывающими широкий круг людей разных возрастных 

групп и потенциальные аудитории проекта; 

- размещение информации о ходе реализации проекта в социальных сетях, в тематических 

сообществах в целях формирования открытого диалога между гражданами муниципалитета, на 

информационных досках и стендах; 

- представление отчетов и протоколов по итогам общественного обсуждения на 

официальном сайте МО Васильевский в течение 14 дней после проведения обсуждения; 

- общественный контроль по реализации проекта осуществляется любыми 

заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием 

технических средств для фото-, видеофиксации.  

Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля 

нарушениях в связи с реализацией приоритетного проекта направляется для принятия мер в 

Местную Администрацию МО Васильевский. Общественный контроль по реализации проекта 

осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных актов об обеспечении 

открытости информации и общественном контроле. 
 

4. Сроки реализации приоритетного проекта 

 

Проект разработана на период 2018-2022 годов с разделением на этапы: 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год; 

4 этап – 2021 год; 

5 этап – 2022 год. 
 

 



5. Перечень основных мероприятий проекта 

 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Основные направления реализации 
Связь с показателями 

проекта начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 15-я линия В.О., 

д.60 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2018 г. IV квартал 2018 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Замена асфальтобетонного покрытия 

внутридворовой территории, замена малых 

архитектурных форм, установка лавочки на 

территории двора, установка велопарковки 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 7,71 % от 

заявленных в Проекте 

2. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: Средний пр. 

В.О., д.69Б 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2018 г. IV квартал 2018 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Оборудование контейнерной площадки 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 0,5 % от 

заявленных в Проекте 

3. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: Средний пр. 

В.О., д.54 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2018 г. IV квартал 2018 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Установка детского игрового комплекса 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 1,3 % от 

заявленных в Проекте 

4. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 16-я линия В.О., 

д.65 к.2 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2019 г. IV квартал 2019 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Замена газонного ограждения, устройство 

мощения, устройство травмабезопасного 

резинового покрытия, замена малых 

архитектурных форм, замена детского 

игрового оборудования, компенсационное 

озеленение, посадка кустарников, ремонт 

газонов, устройство цветников 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 28,6 % от 

заявленных в Проекте 

5. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 4-я линия В.О. 

д.39 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2019 г. IV квартал 2019 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

 

Посадка кустарников в живую изгородь, 

установка скамеек, установка урн., 

устройство плиточного покрытия. 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 4,2 % от 

заявленных в Проекте 

 

6. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 9-я линия В.О. 

д.54 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2019 г. IV квартал 2019 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

 

Замена резинового покрытия. ремонт 

набивного покрытия, установка детского 

игрового оборудования, ремонт газона. 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 7,06 % от 

заявленных в Проекте 

 



7. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 16-я линия В.О., 

д.79 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2020 г. IV квартал 2020 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Устройство мощения, установка малых 

архитектурных форм, компенсационное 

озеленение, посадка кустарников, ремонт 

газонов, устройство цветников 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 6,99 % от 

заявленных в Проекте 

 

8. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: 10-я линия В.О., 

д.53 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2021 г. IV квартал 2021 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Устройство газонного ограждения, 

устройство мощения, устройство 

травмабезопасного резинового покрытия, 

установка малых архитектурных форм, 

установка детского игрового и спортивного 

оборудования, компенсационное озеленение, 

посадка кустарников, устройство газонов, 

устройство цветников 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 26,57 % 

от заявленных в Проекте 

9. Формирование 

комфортной городской 

среды дворовой территории 

по адресу: Малый проспект 

В.О., д. 47-49 

МКУ «Служба по 

благоустройству» II квартал 2022 г. IV квартал 2022 г. 

Увеличение 

внутридворовых 

территорий МО 

Васильевский, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Замена газонного ограждения, устройство 

мощения, устройство травмабезопасного 

резинового покрытия, замена детского 

игрового и спортивного оборудования, 

компенсационное озеленение, посадка 

кустарников, ремонт газонов, устройство 

цветников 

 

Увеличение доли 

благоустроенных 

внутридворовых 

территорий на 16,78 % 

от заявленных в Проекте 

 

 

 



6. Сведения о целевых показателях (индикаторах) приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на территории 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский» на 2018-2022 гг. 

 

№  

п/п 

Целевой показатель 

(индикатор) (наименование) 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
 

Итого 
2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

1 

Количество благоустроенных 

внутридворовых территорий 

муниципального образования 

(ед.) 

 

3 3 1 1 1 9 

2 
Площадь благоустроенных 

территорий (кв. м.) 
690 2860 500 1900 1200 7150 

3 

Доля благоустроенных 

внутридворовых территорий в 

рамках приоритетного 

проекта от общего количества 

внутридворовых территорий 

муниципального значения МО 

Васильевский (%) 

1,92% 7,96% 1,39% 5,29% 3,34% 19,89% 

4 

Доля благоустроенных 

внутридворовых территорий 

от общего количества 

внутридворовых территорий, 

подлежащих благоустройству 

в рамках приоритетного 

проекта (%) 

9,65% 40,00% 6,99% 26,57% 16,78% 100% 



7. Финансовое обеспечение реализации приоритетного проекта 

 

Источником финансирования мероприятий приоритетного проекта является местный 

бюджет муниципального образования. 

Финансирование мероприятий приоритетного проекта осуществляется в пределах 

ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования на соответствующий год. 

  

Объём финансирования проекта 26212  тысяч рублей. 

Объём финансирования на 2018 год  1517,9 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2019 год  5694,1  тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2020 год 3000 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2021 год 10000 тысяч рублей; 

Объём финансирования на 2022 год 6000 тысяч рублей.

8. Прогноз конечных результатов приоритетного проекта 

 

Исполнение мероприятий проекта позволит повысить комфортность условий проживания 

граждан на территории муниципального образования, обеспечит экологическое благополучие, 

улучшит санитарное и эстетическое состояние территорий муниципального образования, создаст 

условия для системного повышения качества и комфорта городской среды, с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп 

населения. 


